1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ГУБЕРНАТОР   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	7 апреля  2017 года
	№
	41
	                                 г. Анадырь

	О мероприятиях по ликвидации и профилактике бешенства на территории поселка Провидения Провиденского городского округа

В целях ликвидации природного очага бешенства, предупреждения распространения и профилактики бешенства на территории поселка Провидения Провиденского городского округа, в соответствии со статьёй 17 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года №4979-I «О ветеринарии», на основании представления начальника Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа от 7 апреля 2017 года №10/01-23/2439,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать эпизоотическим очагом, неблагополучным по бешенству, территорию посёлка Провидения Провиденского городского округа и установить ограничительные мероприятия (карантин).

2.  Объявить территорию села Новое Чаплино Провиденского городского округа угрожаемой зоной по бешенству.

3. Утвердить План мероприятий по ликвидации и профилактике бешенства на территории посёлка Провидения и в угрожаемой зоне села Новое Чаплино Провиденского городского округа, согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа (Николаев Л.А.).

Р.В. Копин

	Приложение

к Постановлению Губернатора
Чукотского автономного округа

от  7 апреля 2017 года  № 41

ПЛАН

мероприятий по ликвидации и профилактике бешенства на территории посёлка Провидения и в угрожаемой зоне
села Новое Чаплино Провиденского городского округа
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Карантинные мероприятия на территории эпизоотического очага

	1.1.
	Запретить проведение выставок собак и кошек, а также вывоз собак, кошек за пределы эпизоотического очага, без разрешения Управления ветеринарии Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа

	На весь период карантина
	Администрация Провиденского городского округа, Управление ветеринарии Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа

	1.2.
	Провести подворный (поквартирный) обход эпизоотического очага  с целью проверки условий содержания собак, кошек и других животных и выявления больных бешенством животных

	До снятия карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение», Администрация Провиденского городского округа

	1.3.
	Проводить умерщвление всех выявленных больных бешенством животных, а также бродячих собак и кошек, подозрительных по заболеванию (кроме покусавших людей или животных)

	До снятия карантина
	Администрация Провиденского городского округа, ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.4.
	Проводить осмотр и карантинирование в течение 10 дней с последую-щей вакцинацией животных, покусавших людей или других животных

	До снятия карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	1.5.
	Провести вынужденную вакцинацию против бешенства всех восприимчивых животных на территории  эпизоотического очага

	Постоянно
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2. Мероприятия по профилактике бешенства в угрожаемой зоне

	2.1.
	Проводить среди населения разъяснительную работу об опасности заболевания бешенством и мерах его профилактики
	Постоянно
	Управление ветеринарии Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа, ГБУ ЧАО«Окрветобъединение»

	2.2.
	Произвести учет и регистрацию домашних собак и кошек на территории поселка Провидения и села Новое Чаплино

	До снятия карантина
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.3.
	Провести профилактическую вакцинацию против бешенства домашних животных в  угрожаемой зоне

	Постоянно
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»

	2.4.
	Принять все доступные меры (отстрел, отлов) к снижению численности диких плотоядных в окрестностях населенных пунктов
	Постоянно
	Администрация Провиденского городского округа, Управление по охране и использованию животного мира Департамента промышленной и сельскохозяйственной политики Чукотского автономного округа

	2.5.
	Организовать работу по полному отлову всех безнадзорных животных в поселке Провидения и селе Новое Чаплино
	До снятия карантина
	Администрация Провиденского городского округа, коммунальные службы

	2.6.
	Осуществлять контроль за уничтожением отловленных и умерщвленных животных, а также обнаруженных трупов диких животных
	Постоянно
	ГБУ ЧАО «Окрветобъединение»